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№ исх: ДЗ-4   от: 16.01.2020 

 Оглашен 15 января 2020 г.                                                         Заместителю 

Премьер-Министра  

Республики Казахстан 

Сапарбаеву Б.М. 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Бердибек Машбекович! 

 

В ходе встреч в регионе с многодетными матерями отмечался 

положительный эффект от реализации такого инструмента социальной помощи, 

как выделение безвозвратного гранта для открытия микро и малого бизнеса в 

рамках Государственной программы развития продуктивной занятости и 

массового предпринимательства «Еңбек». И данный грант имеет большой спрос. 

Вместе с тем, многие участники Программы высказывают предложение и 

просьбу об увеличении размера безвозвратного гранта до 1 миллиона тенге, что 

предоставит еще большие возможности для открытия своего дела. 

Кроме того, согласно условий предоставления, безвозмездный грант 

используется только на приобретение оборудования. Но одним из острых 

вопросов для открытия микро и малого бизнеса является наличие помещения для 

ведения бизнеса. Поэтому грантополучатели просят разрешения на использование 

безвозвратного гранта также и на аренду помещения.  

В связи с этим, считаем целесообразным:  

1. Увеличить размер безвозвратного гранта до 1 миллиона тенге. 

2. Увеличить объем финансирования на предоставление данного вида гранта. 

3. Предусмотреть в условиях предоставления безвозмездного гранта возможность 

его расходования также на аренду помещения для ведения бизнеса. 

Далее. В рамках «Правительственного часа», состоявшегося в декабре 2019 

года по вопросу внедрения адресной социальной помощи нового формата, 

депутатами было предложено не учитывать в совокупном доходе семьи, 

претендующей на получение АСП, государственное социальное пособие по 

инвалидности, а также стипендии, выплачиваемые учащимся, студентам, 

аспирантам, докторантам и другим слушателям учебных заведений, независимо 
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от источника финансирования.  

Данное предложение поддержано Министерством труда и социальной 

защиты населения Республики Казахстан и уже реализуется. 

Вместе с тем, в ходе встреч с избирателями выяснилось, что не только 

получатели АСП, но, зачастую, и социальные работники, отвечающие за 

начисление АСП, просто не знают об этом.   

В этой связи просим Вас поручить уполномоченному органу совместно с 

другими заинтересованными государственными органами принять комплекс мер 

по широкому информированию населения об этих изменениях в рамках 

внедрения адресной социальной помощи нового формата. 

Кроме того, населением ставится вопрос о создании Единой 

информационной базы по всем видам оказываемых услуг и помощи. В этой 

системе информация должна быть изложена в доступном для понимания формате.  

Там также должна быть информация о лицах, получающих пособия, для 

использования социальными работниками. 

О принятых мерах просим информировать в установленном 

законодательством порядке.  

 

 

Депутат – член Фракции 

партии «Nur Otan»                                                                С.Кусаинов  
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